ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN THANH THUỶ

Số:            /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thanh Thủy, ngày        tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội truyền thống Đền Lăng Sương năm 2024

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP, ngày 29/8/2018 của Chính phủ
quy định về việc quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ Văn bản số 10/SVHTTDL-QLVH&GĐ, ngày 05/01/2024 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ,
thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn
2024 và công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2024;

UBND huyện Thanh Thủy ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền
thống Đền Lăng Sương năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ hội truyền thống Đền Lăng Sương nhằm thể hiện sự tri ân
sâu sắc của thế hệ hôm nay đối với các bậc tiền nhân; giáo dục truyền thống đạo
lý "Uống nước, nhớ nguồn" của con người Việt Nam; góp phần thực hiện hiệu
quả Chương trình hành động quốc gia về "Bảo vệ và phát huy giá trị di sản Tín
ngưỡng thờ cúng Hùng Vương" đã được UNESCO ghi danh là di sản văn hóa
phi vật thể đại diện của nhân loại;

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, khích lệ cộng đồng tự nguyện tham gia
các hoạt động bảo vệ di sản, đồng thời phát huy tính sáng tạo của các chủ thể
đang nắm giữ, thực hành di sản văn hóa phi vật thể "Lễ hội Đền Lăng Sương";
đáp ứng yêu cầu công tác quản lý di sản văn hóa và góp phần thúc đẩy các hoạt
động quảng bá di sản, văn hóa, phát triển du lịch của huyện và của tỉnh.

2. Yêu cầu

Lễ hội truyền thống Đền Lăng Sương năm 2024 phải đảm bảo đúng nghi
thức truyền thống, trang trọng về nghi lễ, đa dạng và phong phú về phần hội; an
toàn, tiết kiệm, hiệu quả; khuyến khích tổ chức các trò chơi dân gian, tăng
cường các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng. Phát huy các tiềm
năng về bản sắc văn hóa của các địa phương trong toàn huyện.

2

II. NỘI DUNG

1. Quy mô: UBND huyện chỉ đạo; giao UBND xã Đồng Trung chủ trì
phối hợp với Ban Quản lý di tích quốc gia Đền Lăng Sương; Trung tâm Văn
hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông; các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện
theo Kế hoạch.

2. Tổ chức phần lễ

2.1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 23/02 đến ngày 25/02/2024 (tức từ ngày
14 đến ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

2.2. Nội dung

2.2.1. Ngày 23/02/2024 (tức ngày 14 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

Tổ chức lễ cáo tế theo nghi lễ truyền thống

- Thời gian: Từ 15h ngày 23/02/2024;

- Thành phần mời dự:

+ Mời Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện; các đồng
chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy;

+ Ban Tổ chức lễ hội truyền thống Đền Lăng Sương; Ban Quản lý di tích;
Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, các ban, ngành,
đoàn thể xã Đồng Trung.

2.2.2. Ngày 24/02/2024 (tức ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn):

Tổ chức khai mạc Lễ hội truyền thống Đền Lăng Sương năm 2024.

* Thời gian khai mạc lễ hội: Bắt đầu từ 8 giờ, ngày 24/02/2024.

* Chương trình

- Rước lễ vật, rước nước theo nghi lễ truyền thống;

- Khai mạc lễ hội;

- Gióng trống, thỉnh chiêng;

- Tế lễ theo nghi lễ truyền thống;

- Dâng hương.

* Thành phần mời dự

- Đại biểu tỉnh: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Đại biểu huyện: Mời Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND
huyện; các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy; Lãnh đạo các phòng, ban,

3

ngành, tổ chức chính trị - xã hội của huyện và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa
bàn huyện;

- Đại biểu xã: Mời Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên
địa bàn huyện; Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, các ban, ngành, đoàn thể, bí
thư chi bộ, trưởng các khu dân cư xã Đồng Trung;

- Đại biểu huyện bạn: Lãnh đạo Ban Quản lý di tích Đền Hùng, BQLDT
đền Mẫu, Mời Lãnh đạo HU, UBND huyện Ba Vì; Lãnh đạo Huyện uỷ, UBND
huyện Tân Lạc; Lãnh đạo UBND xã Minh Quang, huyện Ba Vì, thành phố Hà
Nội; Lãnh đạo UBND xã Phong Phú, huyện Tân Lạc, tỉnh Hòa Bình;

- Đại diện một số cá nhân, tổ chức tiêu biểu công đức cho Đền Lăng Sương.

2.2.3. Ngày 25/02/2023 (tức ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn): Tổ
chức lễ yên vị theo nghi lễ truyền thống.

- Thành phần: Ban Tổ chức lễ hội truyền thống Đền Lăng Sương, Ban
Thường vụ Đảng ủy xã Đồng Trung, Ban Quản lý di tích.

3. Tổ chức phần hội

3.1. Thời gian: 05 ngày, từ ngày 20 đến 24/02/2024 (tức từ ngày 11 đến
15 tháng Giêng năm Giáp Thìn);

3.2. Địa điểm: Sân trung tâm lễ hội Đền Lăng Sương.

3.3. Nội dung:

3.3.1. Giao lưu văn nghệ

- Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, con người.

- Hình thức: Hát, múa có dàn dựng.

- Thời gian: 19 giờ, ngày 23 và 24/02/2024 (tức ngày 13 - 14 tháng Giêng năm
Giáp Thìn).

- Thành phần:

+ Mỗi xã, thị trấn tham gia 01 tiết mục. Riêng xã Đồng Trung tham gia 05
tiết mục.

+ Các ca sỹ trong và ngoài tỉnh.

3.3.2. Thi đấu thể thao

- Thời gian: Thi đấu từ ngày 20 đến 24/02/2024 (tức từ ngày 11 đến 15
tháng Giêng năm Giáp Thìn).

4

- Khai mạc: 08h00’, ngày 20/02/2024 (tức ngày 11 tháng Giêng năm Giáp
Thìn). Trận chung kết thi đấu vào chiều ngày 24/02/2024 (tức ngày 15 tháng
Giêng năm Giáp Thìn).

- Thành phần: Đội tuyển bóng chuyền da nam, bóng chuyền hơi nữ của
các xã, thị trấn trong toàn huyện.

3.3.3. Tổ chức các trò chơi dân gian

- Kéo co, Bắn nỏ (các xã, thị trấn trong toàn huyện) và các trò chơi dân
gian khác;

- Thời gian đăng ký các nội dung  phần hội, trước ngày 03/02/2024 (trước
ngày 24 tháng 12 năm Quý Mão), qua Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch
và Truyền thông.

3.3.4. Tổ chức không gian văn hóa xưa kết hợp trưng bày sản phẩm
Ocop, triển lãm sinh vật cảnh.

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 14 đến 24/02/2024 (tức từ ngày 5 đến 15
tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Trong khuân viên Đền.

- Thành phần: Các chủ thể sản xuất hàng ocop, Hội viên Hội sinh vật cảnh
và làm vườn huyện Thanh Thủy.

4. Kinh phí tổ chức lễ hội

Trích từ nguồn kinh phí công đức Đền Lăng Sương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu, chỉ đạo công tác tổ chức, quản lý, giám sát lễ hội truyền
thống Đền Lăng Sương năm 2024; chủ trì, phối hợp với UBND xã Đồng Trung
tham mưu cho UBND huyện quyết định thành lập Ban Tổ chức lễ hội; hướng
dẫn tổ chức các nghi lễ theo đúng truyền thống văn hóa và quy định hiện hành;

- Phối hợp với Trung tâm VHTTDL&TT, UBND xã Đồng Trung, các đơn
vị liên quan lên maket sân khấu giao lưu văn nghệ; quy hoạch các vị trí tổ chức
bán hàng, vui chơi, giải trí trình UBND huyện xem xét, phê duyệt.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với UBND xã Đồng Trung, các phòng, ban, ngành, đoàn thể,
Ban Tổ chức lễ hội bố trí đón tiếp đại biểu, khách mời về dự lễ;

- Phối hợp với UBND xã Đồng Trung, Ban Tổ chức lễ hội bố trí đón tiếp
đại biểu, khách mời về dự chương trình rước, dâng lễ của UBND huyện Ba Vì.

5

3. UBND xã Đồng Trung

- Chủ trì xây dựng kịch bản chi tiết chương trình lễ hội theo nghi thức
truyền thống (Lễ cáo tế; Rước lễ, Rước nước, Khai mạc, tế lễ, dâng hương...)
báo cáo UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin);

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan huy động lực lượng tham gia
rước kiệu, cáo tế, tế lễ theo nghi lễ truyền thống. Chuẩn bị đội tế, đội nhạc lễ,
các điều kiện tổ chức chương trình cáo tế và tế lễ. Phối hợp với UBND xã Tu
Vũ huy động đội cồng chiêng tham gia tham gia rước kiệu và lễ khai mạc, lễ tế;

- Chỉ đạo công tác vệ sinh các trục đường chính trên địa bàn xã; vệ sinh,
chỉnh trang cảnh quan trong khuôn viên và xung quanh di tích, sân trung tâm lễ
hội...; phối hợp với Phòng Y tế huyện kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước,
trong lễ hội;

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ban Quản lý di tích
chuẩn bị địa điểm, cán bộ đón tiếp đại biểu, khách mời về dự lễ;

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự,
an toàn giao thông trong suốt thời gian tổ chức lễ hội;

- Phối hợp với BQL di tích bố trí, quản lý khu vực dịch vụ , bãi trông giữ
xe; quản lý chặt chẽ các dịch vụ vui chơi, giải trí trong khu vực tổ chức lễ hội;

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã tăng thời lượng giới thiệu về di tích, về lễ
hội truyền thống Đền Lăng Sương trên hệ thống truyền thanh của xã;

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tham
gia giao lưu văn nghệ theo kế hoạch;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông
chuẩn bị sân khấu giao lưu văn nghệ; sân bãi, các điều kiện cho thi đấu thể thao,
bắn nỏ, các hoạt động trong chương trình lễ hội..;

- Chủ trì khai mạc, điều hành toàn bộ chương trình giao lưu văn nghệ;

- Phát hành giấy mời đại biểu về dự lễ hội truyền thống.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

- Ban hành hướng dẫn, thể lệ các môn thi đấu thể thao, các trò chơi dân
gian. Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý di tích Đền Lăng Sương chuẩn bị sân
khấu, tăng âm, loa máy, ánh sáng cho các hoạt động trong lễ hội;

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Đồng Trung tổ chức khai mạc các hoạt
động thi đấu thể thao; tổ chức điều hành các môn thi đấu thể thao theo Kế
hoạch. Chịu trách nhiệm tổng hợp đăng ký, sắp xếp chương trình, tổ chức giao
lưu văn nghệ theo kế  hoạch;

6

- Tổ chức tuyên truyền trực quan trên trục đường 317 khu vực gần đường
vào Đền Lăng Sương và trục đường từ tỉnh lộ 317 vào Đền Lăng Sương. Đường
giao thông kết nối quốc lộ 70B tỉnh Phú Thọ đi Hòa Bình. Bố trí các biển chỉ
dẫn hướng du khách về dự lễ hội. Trang trí khánh tiết lễ hội;

- Xây dựng phóng sự quảng bá, tuyên truyền về lễ hội truyền thống Đền
Lăng Sương năm 2024. Làm việc với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo
Phú Thọ đưa tin về lễ hội. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch
và Truyền thông các huyện, thị, thành trên địa bàn tỉnh, chỉ đạo đài truyền thanh
các xã, thị trấn tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về Lễ hội truyền thống Đền
Lăng Sương năm 2024; tuyên truyền, phổ biến mã QR giới thiệu về di tích và lễ
hội truyền thồng Đền Lăng Sương nhằm thu hút đông đảo nhân dân và du khách
thập phương về dự và tham gia các hoạt động lễ hội.

5. Ban Quản lý di tích Đền Lăng Sương
- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Đồng Trung tổ chức các nghi lễ, chuẩn

bị cơ sở vật chất và các điều kiện cho việc dâng hương tại di tích;
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các cơ sở vật chất và

các điều kiện cần thiết để tổ chức chương trình rước, dâng lễ;
- Chuẩn bị các điều kiện, địa điểm đón tiếp và hướng dẫn du khách, nhân

dân về hành lễ theo quy định;
- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật

chất tổ chức các môn thi đấu thể thao, giao lưu văn nghệ... theo kế hoạch;
- Chủ trì, phối hợp UBND xã Đồng Trung bố trí, quản lý khu vực dịch vụ,

,bãi trông giữ xe đảm bảo thuận tiện cho công tác tổ chức lễ hội (không cho
phép để xe khu vực trong khuôn viên Đền, kể cả các ngày thường);

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho không gian văn hóa xưa (Nhà bạt, quầy tre,
bàn ghế tre,….); bố trí địa điểm trưng bày sinh vật cảnh.

- Đảm bảo công tác vệ sinh trong khuôn viên Đền Lăng Sương;
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan lập dự trù kinh phí tổ chức lễ hội,

báo cáo UBND huyện.
6. Phòng Nông nghiệp và PTNN
Chủ trì tổ chức trưng bày trong không gian văn hóa xưa, mời các chủ thể

sản xuất sản phẩm ocop tham gia trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm.
7. Chi hội Du lịch huyện Thanh Thủy
Phối hợp với các đơn vị liên quan trang trí không gia xưa, backdrop chụp

ảnh và duy trì các hoạt động: Thưởng trà, giao lưu cờ tướng, ông đồ,…
8. Hội sinh vật cảnh và làm vườn huyện Thanh Thủy
Chủ trì việc trưng bày, mời các hội viên tham gia trưng bày cây cảnh tại

địa điểm được bố trí.

7

9. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện
Chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan kiểm tra, hướng dẫn cơ sở thực

hiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
 Trung tâm Y tế huyện Thanh Thủy bố trí lực lượng trực y tế tại Đền Lăng

Sương trong thời gian diễn ra lễ cáo tế và lễ tế.
10. Công an huyện
Chủ trì xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

Kiểm tra và xử lý các vi phạm về trật tự, an toàn trong việc tổ chức lễ hội. Đảm
bảo an toàn phòng chống cháy nổ trước, trong và sau lễ hội.

11. Huyện Đoàn Thanh Thủy
- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội, Đội tổ chức tuyên truyền, quảng bá, giới

thiệu di tích lịch sử; lễ hội truyền thống Đền Lăng Sương cho thế hệ trẻ;
- Chọn cử khoảng 20 đoàn viên nam, 10 đoàn viên nữ lễ tân đón tiếp

khách và phục vụ buổi lễ theo phân công của Ban Tổ chức lễ hội.
12. Điện lực Thanh Thủy
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đảm bảo nguồn điện ổn định để tổ chức

tốt các hoạt động trong lễ hội. Bố trí cán bộ thường trực tại Đền Lăng Sương
phụ trách kỹ thuật điện trong thời gian diễn ra các hoạt động lễ hội (từ ngày 20
đến hết ngày 24/02/2024 - Tức từ ngày 11 đến 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

13. UBND các xã, thị trấn
- Làm tốt công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu Lễ hội truyền thống

Đền Lăng Sương năm 2024;
- Thành lập đoàn tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao theo

quy định, điều lệ của Ban Tổ chức lễ hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch
và Truyền thông huyện;

- UBND xã Tu Vũ huy động đội cồng chiêng, phối hợp UBND xã Đồng
Trung tham ra rước kiệu và chương trình lễ khai mạc, lễ tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống Đền Lăng Sương năm
2024. Yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở VHTT&DL;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Các Đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đức

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T14:42:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Đức<ducnv@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T16:16:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Thủy<Ubthanhthuy@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T16:16:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Thủy<Ubthanhthuy@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T16:17:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Thủy<Ubthanhthuy@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!